
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1501/2025 - 21/08/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0821001/2025 – GABP

PORTARIA Nº 0821001/2025 – GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, em especial, a Lei Municipal nº 1.045, de 
01.09.2000, alterada pela Lei Municipal nº 1.694, de 25.08.2009 e em conformidade com a Resolução nº 06, de 08.05.2020, do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE; e

CONSIDERANDO que o mandato dos representantes do Conselho de Alimentação Escolar – CAE é de 04 (quatro) anos, de acordo com 
o art. 2º da Lei Municipal nº 1.694/2009;

CONSIDERANDO que o atual mandato dos conselheiros encerra-se em 22 de agosto do ano em curso e que faz necessária nova 
nomeação para funcionamento do CAE, como órgão de monitoramento e fiscalização da aplicação dos recursos provenientes do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE);

CONSIDERANDO o interesse público e a necessidade administrativa.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR os membros titulares e respectivos suplentes para composição do Conselho de Alimentação Escolar (CAE), 
representantes dos órgãos e das entidades, para ao quadriênio 2025/2029, a contar da data da posse, na forma a seguir:

I – Representante indicado pelo Poder Executivo Municipal:

Titular: Cícero Moreira Aderaldo – CPF nº ***.109.863-**;
Suplente: Antônia Elisângela de Sousa – CPF nº ***.456.953-**;

II – Representantes das entidades de docentes, discentes e de trabalhadores na área da educação: 

Titular: Max Ronney Gonçalves de Oliveira – CPF nº ***.652.883-**;
Suplente: Luiz Auci Oliveira Sousa – CPF nº ***.377.913-**;

Titular: Lucia Fernandes de Almeida – CPF nº ***.665.513-**;
Suplente: Antônia Alves Pinheiro – CPF nº ***.993.793-**;

III – Representantes de pais de alunos, indicados pelos Conselhos Escolares, Associação de Pais e Mestres ou entidades 
similares: 

Titular: Márcia Ventura de Sousa – CPF nº ***.069.253-**;
Suplente: Karina Sousa de Deus – CPF nº ***.101.813-**;

Titular: Marceliany Silva Farias – CPF nº ***.447.673-**;
Suplente: Tatiana Alves Moreira – CPF nº ***.859.873-**.

IV – Representantes indicados por entidade civis organizadas:

Titular: Maria Adaltiva Cidrão Rocha – CPF nº ***.675.383-**;
Suplente: Pollyanna Kirlian Feitosa – CPF nº ***.189.983-**;

Titular: Luciana Rodrigues Pereira – CPF nº ***.919.983-**;
Suplente: Francisco da Silva Holanda Filho – CPF nº ***.657.513-**;

Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 21 de agosto de 2025, aos 223 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará. 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 21/08/2025 21:32:48 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1702

2/10www.taua.ce.gov.br


